UBND TỈNH SÓC TRĂNG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           SỞ TÀI CHÍNH                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 289/KH-STC    Sóc Trăng, ngày 22 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hi n rà soát, đánh giá thủ tục hành ch nh năm 2020

của Sở Tài ch nh tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và Nghị định số

92/2017/NĐ-CP ngày 17/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

có liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Thực hiện  ế ho ch số 10/ H-UBND ngày 20/01/2020 của  y ban nh n

dân tỉnh Sóc Trăng về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng,

Sở Tài chính x y dựng Kế ho ch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

(TTHC) năm 2020 như sau:

I. M C Đ CH,   U C U

   Mục đ ch

- C ng tác rà soát, đánh giá TTHC, tr ng t m là tiếp tục c i cách thể chế, c i

cách TTHC nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị Văn phòng  y ban nh n d n tỉnh

trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ TTHC thuộc ph m

vi gi i quyết của Sở Tài chính. Từ đó, đưa ra phương án, sáng kiến c i cách TTHC

về cắt gi m thời gian, thủ tục và chi phí tu n thủ khi thực hiện TTHC của các tổ

chức và c ng d n,

- Góp phần c i thiện m i trường, năng lực c nh tranh, n ng cao chỉ số c i

cách hành chính trong những năm tiếp theo.

2    u c u

- C ng tác rà soát, đánh giá TTHC ph i đư c triển khai đ ng bộ trong cơ

quan, có tr ng t m, tr ng điểm, đ m b o đ ng tiến độ, đ t chất lư ng.

- Từng đơn vị nghiệp vụ có trách nhiệm triển khai những nội dung, nhiệm vụ

theo  ế ho ch đã đề ra.

- Thực hiện đ t hiệu qu  theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành

chính nhà nước các cấp trong c ng tác c i cách TTHC; Th ng tư số 07/2014/TT-

BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của

TTHC và rà soát, đánh giá TTHC.

II. NỘI DUNG

2

Thực hiện Th ng tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số

63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP

ngày 14/4/2013 của Chính phủ, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày

17/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định có liên quan đến kiểm

soát TTHC; Th ng tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp hướng

dẫn c ng bố, niêm yết TTHC và báo cáo về tình hình kết qu  thực hiện TTHC;

Th ng tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn việc

đánh giá tác động của TTHC, rà soát, đánh giá TTHC và các văn b n khác có liên

quan đến TTHC.

Tiếp tục rà soát nhóm TTHC và các quy định có liên quan đến lĩnh vực qu n

lý nhà nước của ngành tài chính để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung hoặc bãi bỏ khi cần thiết.

III. T  CHỨC TH C HIỆN

1  Các đơn vị thuộc Sở

Tiếp tục nghiên cứu rà soát nhóm TTHC thuộc trách nhiệm của đơn vị mình

qu n lý, khi phát hiện TTHC có mâu thuẫn, ch ng chéo, trái pháp luật, có nhiều ý

kiến ph n ánh, kiến nghị chủ động phối h p với Văn phòng tổ chức rà soát, đánh

giá TTHC để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc gi m

thời gian, gi m thành phần h  sơ thực hiện TTHC cho phù h p.

2. Văn phòng Sở

Đ n đốc kiểm tra, tổng h p, báo cáo theo quy định.

Tiếp tục duy trì có nề nếp, có hiệu qu  về c ng tác kiểm soát TTHC theo

Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ và niêm

yết c ng khai TTHC t i cơ quan theo Th ng tư số 05/2014/TT-BTP ngày

07/02/2014 của Bộ Tư pháp, sau khi bộ TTHC của Sở Tài chính đư c  y ban nh n

d n tỉnh ký ban hành.

Hằng năm tổng h p chấm điểm tiêu chí thành phần chỉ số c i cách hành

chính của cơ quan.

Thực hiện gửi các báo cáo, kế ho ch theo quy định.

 Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị Trưởng các

đơn vị thuộc Sở kịp thời ph n ánh về Văn phòng để nghiên cứu, đề xuất trình Ban

Giám đốc xem xét, gi i quyết./.

Nơi nhận:           GI M Đ C
- VP UBND tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VP.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-22T15:40:53+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-22T15:41:22+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-22T15:41:33+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!